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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg về việc tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền  

của Việt Nam ở Biển đông năm 2023 

 

 

I. KẾT QUẢ ĐÃ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Bối cảnh tình hình 

Trong năm 2023, tình hình thế giới, khu vực có những diễn biến nhanh 

chóng, phức tạp, khó lường, việc tranh chấp chủ quyền, lợi ích quốc gia trên 

Biển Đông vẫn còn diễn ra, mặt khác các thế lực thù địch, phản động, cơ hội 

chính trị luôn tìm mọi cách thực hiện âm mưu chiến lược “diễn biến hoàn bình” 

để chống phá ta trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong đó có tình 

hình tranh chấp Biển đông, đã và đang đặt ra những khó khăn, thách thức trong 

bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo và trong quá trình giao lưu, hợp tác kinh 

tế, văn hóa với các nước trên thế giới ; tình trạng ngư dân đánh bắt thủy sản vi 

phạm vùng biển nước khác vẫn còn xảy ra, ảnh hưởng không nhỏ đến vị thế, uy 

tín của Việt Nam đối với các nước trong khu vực và trên thế giới. 

Địa bàn huyện Tuy Phước gồm  có 11 xã và 02 thị trấn, trong đó có 04 xã 

khu vực biên giới (KVBG) biển/37 thôn, 15 thôn giáp đầm Thị Nại, với dân số 

KVBG biển hơn 19.250 hộ/74.920 nhân khẩu. Huyện có vị trí quan trọng về 

kinh tế và quốc phòng – an ninh, trong những năm qua, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đặc 

biệt quan tâm chăm lo đời sống cho Nhân dân, tập trung đầu tư các dự án trọng 

điểm của quốc gia phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của đại 

bộ phận Nhân dân được nâng lên đáng kể. Các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, 

Nhà nước được các cấp, các ngành hướng dẫn triển khai thực hiện kịp thời, là 

điều kiện thuận lợi trong công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam 

ở Biển Đông trên địa bàn tỉnh. 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-

TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2023 

Thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ 

quyền của Việt Nam ở Biển Đông, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg, nhận thức rõ tầm quan trọng 

về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội KVBG biển; trong thời gian qua, UBND huyện đã làm tốt công tác 

lãnh đạo chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính 
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quyền địa phương các xã KVBG biển phối hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Lý tổ 

chức quán triệt, đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 41/CT-

TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Công ước Liên hiệp quốc về 

Luật Biển năm 1982; Luật Biển Việt Nam năm 2012; Luật Biên phòng Việt Nam 

năm 2020; Luật Thủy sản năm 2017; cũng như những chủ trương đối sách của 

Đảng và Nhà nước ta về giải quyết vấn đề biển Đông, Nghị định số 

71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 “Về quản lý hoạt động của người, phương tiện 

trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, Chỉ 

thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc 

gia trong tình hình mới, đạt được nhiều kết quả tích cực kết quả: Tuyên truyền 

tập trung 32 buổi/2352 lượt cán bộ và Nhân dân; tuyên truyền nhỏ lẻ cho hàng 

ngàn lượt người; đưa 95 tin trên hệ thống truyền thanh cơ sở; treo 38 băng rôn, 

khẩu hiệu; tổ chức điều tra cơ bản và thống kê phương tiện khai thác thủy sản… 

góp phần thực hiện thắng lợi những chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế-xã 

hội, gắn với củng cố quốc phòng, an ninh trên KVBG biển; nâng cao nhận thức 

về chấp hành nghiêm các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, quy định của địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ 

chủ quyền, an ninh biên biển, đảo của tỉnh và xây dựng cơ sở chính trị địa 

phương vững mạnh. 

3. Công tác phối hợp giữ các cơ quan liên quan trong tuyên truyền 

bảo vệ chủ quyền biển đảo 

- Xác định nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, vùng biển là 

nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, của cả 

hệ thống chính trị, trong đó Nhân dân là chủ thể, Bộ đội Biên phòng là lực lượng 

nòng cốt, chuyên trách. Xuất phát từ tinh thần đó, Huyện ủy, UBND huyện 

thường xuyên chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

và các xã KVBG biển phối hợp với Đồn biên phòng Nhơn Lý tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia xây dựng, 

bảo vệ biên giới bằng nhiều hoạt động thiết thực như tuyên truyền về truyền 

thống BĐBP, tổ chức giao lưu, kết nghĩa giữa Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên với 

Đồn Biên phòng, phối hợp phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, xây 

dựng các mô hình tổ tự quản về ANTT ở KVBG biển...  

- Trong nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền vùng biển, đảo; việc thực 

hiện các quy chế phối hợp, trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng 

của huyện luôn được Huyện uỷ, UBND huyện coi trọng, thường xuyên quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả; đặc biệt, lực lượng Công an, Quân 

sự, Biên phòng và các lực lượng liên quan thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, nhất là trong việc đổi mới, 

nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, công tác bảo vệ chủ quyền, an 

ninh biên giới, phối hợp đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, giữ gìn 

an ninh trật tự ở địa bàn KVBG biển; từ đó làm cơ sở để tham mưu cho 

Huyện ủy, HĐND, UBND huyện kịp thời giải quyết, xử lý tốt những vấn đề 
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xảy ra trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi phát triển KT-XH ở địa phương. 

- Quan tâm chỉ đạo các lực lượng, các địa phương tuyến biển phối hợp 

tham gia tích cực, hiệu quả diễn tập khu vực phòng thủ, ứng phó với biến đổi 

khí hậu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,.... nhằm nâng cao 

năng lực, hiệu quả công tác, tránh bị động bất ngờ, góp phần nâng cao nhận 

thức và khả năng chỉ huy, điều hành cho đội ngũ cán bộ, chiến sĩ khi có tình 

huống xảy ra; nhất là trong công tác hiệp đồng đảm bảo giữa các lực lượng 

trong thực thi nhiệm vụ tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn; đảm bảo an toàn trên địa 

bàn các xã KVBG biển. 

4. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 22/11/2017 

của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2023 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 

22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh về 

triển khai các hoạt động tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo năm 

2023, nhất là triển khai thực hiện đợt cao điểm “180 ngày” ra quân, giải quyết 

dứt điểm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) 

trên địa bàn tỉnh; Huyện ủy, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa nội 

dung tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo và triển khai thực hiện 

đợt cao điểm “180 ngày” phòng chống IUU trong Nghị quyết lãnh đạo của 

Huyện ủy và kế hoạch công tác năm của UBND huyện để thực hiện. Quá trình 

tổ chức thực hiện, đã bám sát sự chỉ đạo của trên và tình hình thực tiễn của địa 

phương để tổ chức tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo bảo đảm 

quy định; Qua đó đã giáo dục sâu rộng trong nội và nhân dân về vị trí, vai trò, 

tiềm năng, thế mạnh của biển, đảo Việt Nam, về bảo vệ chủ quyền biển, đảo; 

đặc biệt là đẩy mạnh tuyên truyền việc tàu cá và ngư dân Việt Nam nói chung và 

ngư dân huyện khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, nhằm ngăn 

chặn, giảm thiểu và chấm dứt tình trạng xâm phạm lãnh hải các nước có chung 

đường biên giới biển, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về ý thức chấp 

hành kỷ luật, pháp luật của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

trên địa bàn của tỉnh. 

- UBND huyện luôn quan tâm sâu sắc đến công tác bảo vệ chủ quyền 

an ninh biên giới biển đảo, qua đó đã thường xuyên chỉ đạo Đồn Biên phòng 

Nhơn Lý phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và địa phương triển khai đồng bộ 

các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn khu vực biên giới biển; 

triển khai vận dụng linh hoạt các hình thức, biện pháp công tác, tổ chức tuyên 

truyền, phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, xây dựng các mô 

hình tổ tự quản ANTT.  

- Công tác thông tin truyền thông trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên internet và mạng xã hội cũng được các cấp, các ngành trong huyện 

quan tâm triển khai thực hiện tốt, với nhiều hình thức phong phú, mang lại chất 

lượng hiệu quả như: Cổng thông tin điện tử huyện đã đăng tải nhiều văn bản 

luật, nghị quyết và các văn bản quy định khác liên quan đến tuyên truyền quản 
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lý vùng biển, đảo và tin, bài phản ảnh về hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên 

truyền biển, đảo, nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của 

tỉnh đến với mọi miền đất nước và bạn bè quốc tế.  

- UBND huyện cũng thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn, phát huy 

có hiệu quả các tủ sách pháp luật tại các xã ven biển; đổi mới nâng cao chất 

lượng các loại sách, báo pháp luật, thu hút ngày càng nhiều cán bộ, chiến sĩ và 

nhân dân tham gia nghiên cứu và tìm hiểu. 

- Ngoài ra, các lực lượng có liên quan, hội đoàn thể phối hợp tổ chức, 

tham gia nhiều hội nghị, tập huấn và thông tin đối ngoại khu vực biên giới, biển 

tập trung triển khai các văn bản như: Luật Biển Việt Nam 2012; Công ước của 

Liên hiệp quốc về Luật Biển 1982; Tuyên bố về ứng xử các bên ở Biển Đông 

(DOC) và văn bản pháp luật liên quan; cơ sở pháp lý về chủ quyền đối với hai 

quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam; tình hình Biển Đông và Chương 

trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện cho cán bộ ở các đơn vị, địa phương 

làm nồng cốt triển khai công tác tuyên truyền, thông tin truyền thông biển, đảo, 

bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền của nước ta trên Biển Đông, cấp ủy, chỉ huy 

các cơ quan, đơn vị, địa phương đã nhận thức đúng đắn về vị trí, vai trò của 

công tác tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo đối với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị.  

- Phát huy vai trò các lực lượng vũ trang trong thực hiện Chương trình 

phối hợp với các ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương trong tuyên 

truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo của 

địa phương, Đồn Biên phòng Nhơn Lý đã tích cực tham mưu, phối hợp tuyên 

truyền các hoạt động của BĐBP trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

thường xuyên thông báo theo dõi chuyên mục “Vì chủ quyền an ninh biên giới 

biển, đảo” phát sóng 01 lần/tháng, góp phần chuyển tải được nhiều nội dung 

pháp luật liên quan đến quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo 

của tổ quốc; phối hợp với đài truyền thanh của xã đưa 39 lượt tin, bài, ảnh tuyên 

truyền, phản ánh về BĐBP và hoạt động của cán bộ, nhân dân KVBG biển trên 

nền tảng số hoá được tiến hành ngày càng hiệu quả.  

5. Thuận lợi, khó khăn và tồn tại trong việc triển khai công tác tuyên 

truyền biển đảo 

a) Thuận lợi 

UBND huyện luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, 

Tỉnh ủy trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 22/11/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc “tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tổng thể tuyên 

truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông” gắn với thực hiện các chủ 

trương phát triển kinh tế - xã hội, củng cố an ninh quốc phòng, trên địa bàn 

huyện đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, đã làm chuyển biến rõ nét 

trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ lực 

lượng vũ trang và nhân dân về chủ quyền biển, đảo, chủ quyền an ninh biên giới 
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quốc gia trên biển và tình hình Biển Đông, nhất quán với chủ trương Đảng, Nhà 

nước về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt của biển, lợi ích quốc gia trên 

biển, nhất là ở Biển Đông, đã tạo động lực mạnh mẽ, cổ vũ cho mỗi cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang và mỗi người 

dân trên địa bàn tỉnh không ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm, chung tay ra 

sức cùng Đảng và Nhà nước bảo vệ biển, đảo, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ 

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. 

b) Tồn tại 

- Công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia xây 

dựng và bảo về chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông, xây dựng và tổ chức các 

phong trào quần chúng tự quản an ninh trật tự KVBG biển, cũng như tổ chức, 

tuyên truyền các hoạt động về biển đảo kết quả chưa cao, còn đơn điệu, thiếu 

chiều sâu, mang tính thời điểm, chưa đáp ứng được yêu cầu và nhiệm vụ đặt ra 

trong từng thời điểm, từng địa bàn cụ thể. 

- Một số ít người dân nhận thức về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh 

biên giới, vùng biển còn xem nhẹ. 

- Kinh phí để phục vụ cho hoạt động tuyên truyền quản lý, bảo vệ chủ 

quyền biển đảo nói chung, thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg nói riêng đã được 

quan tâm đầu tư, song so với tình hình thực tế còn nhiều hạn chế, nguồn kinh 

phí địa phương chưa thật sự đủ, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Trong 

huy động các nguồn lực từ phía sau cho công tác bảo vệ biên giới, hải đảo chưa 

cao. 

c) Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- KVBG biển của huyện là địa bàn bãi ngang, phần lớn nằm tiếp giáp với 

địa bàn nội địa, nên một số Cấp ủy, Chính quyền lực lượng liên quan có lúc 

trong công tác phối hợp, tham mưu, hiệp đồng trong thực hiện các nội dung 

tuyên truyền có thời điểm chưa đồng bộ, thậm chí xem đó là nhiệm vụ của Bộ 

đội Biên phòng. 

- Công tác tham mưu, phối hợp cũng như phương pháp, hình thức tuyên 

truyền vận động quần chúng nhân dân ở các địa phương của các cấp, các ngành, 

các lực lượng liên quan có lúc chưa chặt chẽ, thường xuyên, chưa đa dạng, 

phong phú. 

- Sự tác động của mặt trái kinh thị trường; đời sống của nhân dân trên địa 

bàn còn nhiều khó khăn nên tập trung làm ăn kinh tế hộ gia đình, ít tham gia các 

hoạt động, phong trào bảo vệ biên giới quốc gia. 

III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI 

GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình thế giới và khu vực thời gian tới 

Trong năm 2024, hòa bình hợp tác phát triển vẫn là xu thế lớn; song tình 

hình thế giới xung đột xảy ra, khu vực có những diễn biến, thay đổi hết sức 
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nhanh chóng, phức tạp; trên thế giới tranh chấp chủ quyền lãnh thổ, biển đảo 

tiếp tục diễn ra căng thẳng, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xãy ra xung đột, đặt ra thách 

thức lớn đối với an ninh, an toàn hàng hải, hàng không. Trong nước kinh tế tiếp 

tục phát triển, đất nước ngày càng được củng cố nâng cao, tạo ra những tiền đề 

quan trọng để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tuy tình hình trên biển vần tiềm ẩn 

nhiều nhân tố gây mất ổn định. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới 

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc 

phòng, an ninh, bản vệ vững chắt chủ quyền an ninh khu vực biên giới biển; cần 

thực hiện tốt những nội dung sau: 

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Chỉ thị số 41/CT-

TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông ; 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định 

lần thứ XX, nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết 

số 28 -NQ/TW ngày 25/10/ 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI 

về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Nghị quyết số 36-NQ/TW 

ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về “Chiến lược phát triển bền 

vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, Nghị 

quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược Quốc 

phòng Việt Nam”, Luật Biên phòng Việt Nam…củng cố tăng cường quốc 

phòng, an ninh, bảo vệ vững chắt chủ quyền an ninh KVBG biển của huyện. 

- Làm tốt công tác dự báo, nhận định, đánh giá, tham mưu sát đúng tình 

hình, kịp thời có phương án đấu tranh hiệu quả các tình huống xảy ra không để 

bị động bất ngờ. 

- Tích cực tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn về 

nội dung: Công ước của Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982, Luật Biển Việt 

Nam năm 2012, tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo Việt Nam và chủ trương 

đối sách của Đảng và Nhà nước ta về giải quyết vấn đề biển Đông; Nghị định số 

71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 “Về quản lý hoạt động của người, phương tiện 

trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, Chỉ 

thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc 

gia trong tình hình mới. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền chống khai thác IUU 

trên địa bàn huyện. 

- Các đơn vị: Công an, Quân sự, Biên phòng làm tốt công tác phối hợp 

nắm chắc tình trên biển; tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT KVBG biển, tham 

mưu xử lý tốt các vụ việc xảy ra. Tích cực vận động ngư dân các chủ phương 

tiện tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo khi có tình huống xảy ra. 
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Trên đây là báo cáo tổng kết công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 

41/CT-TTg về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tổng thể tuyên truyền bảo 

vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển đông năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy 

Phước./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Ngoại vụ; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Lãnh đạo VP; 

- Lưu: VT, K4. 
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